
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI UFFICIO  URBANISTICA 

NUMERO N. 1 DEL 13-01-21 

 

N. REG. GEN. 11  
_____________________________________________________________________ 

 

Oggetto:  DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE n. 310 DEL 

12 NOVEMBRE 2020 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

FINALIZZATO ALLA REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DELLE ANALISI 

DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE) 

 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E T T O R E 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 29/09/2020 con il quale si attribuisce al responsabile del 
Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Sisma e SUAP le funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO che: 

 con le OPCM 3907/2010 e 4007/2012, con le OCDPC 52/2013; 171/2014; 293/2015; 
344/2016 e 532/2018 è stata data attuazione all’art. 11 del Decreto Legge 28 aprile 2009 
n.39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n. 77. 

 con le stesse Ordinanze sono state disciplinate le procedure per l'attivazione dei fondi 
stanziati ai fini della riduzione del rischio sismico su tutto il territorio nazionale, suddivisi 
in 7 annualità. 

 al comma 1, lettera a) dell'articolo 2 delle suddette Ordinanze sono dichiarate ammissibili 
a contributo gli studi di Microzonazione Sismica e le Analisi delle Condizioni Limite per 
l’emergenza da realizzare in cofinanziamento con fondi regionali. 
 

PRESO ATTO che con decreto del dirigente del servizio protezione civile n. 310 del 12 /11/2020 
si è provveduto ad assegnare ulteriori risorse per la revisione ed aggiornamento delle Analisi 
delle Condizioni Limite per L’Emergenza (CLE); 
 
RILEVATO che all’allegato A del suddetto decreto si rileva che sono stati assegnati a questa 
amministrazione i fondi pari ad euro 2.500,00 per l’effettuazione della revisione ed 
aggiornamento della CLE; 

 

 

 
 
 

ACCERTATO anche che con lo stesso decreto sono stati approvati anche gli schemi di 
disciplinare per l’effettuazione delle operazioni di cui trattasi; 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO  URBANISTICA n. 1 del 13-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

VISTO che all'interno dell'organico dell'Ufficio Tecnico comunale per l'espletamento della 
mansione in oggetto non vi sono figure professionali idonee; 
 
RITENUTO di dovere conferire l'incarico a professionisti esterni che siano in possesso di idonea 
qualificazione professionale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, previa verifica dell'esperienza e della capacità professionale in 
relazione all'incarico da affidare, tenuto conto dei titoli di studio, di abilitazione, di 
specializzazione conseguiti e delle esperienze pregresse; 
 
DOVENDO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, affidare l'incarico ad un 
professionista esterno per le operazioni di revisione ed adeguamento delle Condizioni Limite per 
l’Emergenza (CLE) rivolto a professionisti con requisiti idonei per l’importo di cui al contributo; 
 
POICHE' trova applicazione le determinazioni n. 4/2007 e n. 5/2010 dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, Servizi e Forniture; 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto al professionista individuato tra quelli che 
hanno i requisiti necessari per l’effettuazione dell’incarico in quanto collaboratore dello studio di 
Ingegneria dell’Ing. Carbonari Alessandra che ha redatto il precedente studio sulle condizioni 
limite per l’emergenza e quindi già a conoscenza dell’essenza dello studio e delle finalità 
perseguite dallo stesso; 
 
RISCONTRATO che non sono pervenute presso questo Ente, richieste di incarico da parte di 
professionisti interessati all’affidamento; 
 
RITENUTO di individuare il Geom. Manuel Astolfi  nato a Gualdo Tadino il 07/08/1996 e 
residente a Nocera Umbra in Loc. Molinaccio n. 62 C.F. STLMNL96M07E230X, iscritto al 
Collegio dei Geometri di Perugia al n. 5616, quale professionista con le capacità, la formazione 
professionale e le esperienze richieste per l’incarico delle revisione ed aggiornamento delle 
analisi della condizione limite degli edifici (CLE), anche in considerazione del fatto che ha già 
collaborato alla stesura per altri comuni di tale attività; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di incaricare il geom. Manuel Astolfi nato a Gualdo Tadino il 07/08/1996 e residente a 
Nocera Umbra in Loc. Molinaccio n. 62 C.F. STLMNL96M07E230X, iscritto al Collegio dei 
Geometri di Perugia al n. 5616; 

2) di approvare gli schemi di disciplinare da sottoscrivere con il Professionista così come 
approvato dalla Regione Marche con Decreto 310/DPS del 12/11/2020; 

3) di prendere atto dell’importo complessivo degli incarichi che è di Euro 2.500,00, compresa 
IVA ed altri oneri fiscali, così ripartito: 

4) di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00 derivante dal presente atto al Cap. 
2964/1 del corrente bilancio di esercizio; 

5) Di dare atto che l’impegno assunto con il presente atto, è soggetto al Codice CIG 
Z3F302DC3D, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n 267; 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO  URBANISTICA n. 1 del 13-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario; 

8) di rendere noto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 10 del D.lgs 
50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Geom. Bruno 
Carovana; 

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nel sito informatico dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 

10) di dare valore contrattuale, mediante la sottoscrizione del disciplinare di incarico secondo 
lo schema dell’allegato alla presente (Allegato C) da parte del professionista incaricato e 
del Responsabile del Settore. 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  Bruno Carovana) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO  URBANISTICA n. 1 del 13-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 03-02-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  Bruno Carovana) 

 
Gagliole, lì 03-02-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 03-02-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 03-02-21 al 18-02-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


